

Lilžės Releiwis

su nieka nelastūjanče Briedėta:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystės Žines).

Lilžės Releiwis, kas Pėtrucejā ihdūdams lastūja
ant Berrainio Peto 50 Pen.

Apskelawimai pra nū bile kofio Posto priimami, arba
ir paczėj Drufkorijoj

3. Reuländerio bes Sunaus
Lilžėje. Aufstojte Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apsakimai,

Drufkorijā Lilžės Releiwio funkciami lastūja ps 10 Pen.,
Pristiulymai 20 Pen.,

uz lojnā smulkeis Raštais ihpausq Gėlę.
Gromatos del Lilžės Releiwio paties ihražomos pra
dabar i Slaisgirius nufuncziamos.

Nro. 47.

Lilžėje, 21. Nowemberi.

1890.

Ras paskutiname Gzese Swiete nušidawe.

Iš Wokietijos.

Berlyne, 9. Nowemberi. Rati-
boro Szlezijoje Laikraščėj praneša, kad
Begyje bio Menesio Gtreikijos Cieco-
rius per Medzioklės Sweczijā i Pless
pareišęs, tur pat tame paczjame Gzese
ir Ciecorius Wilius pribus.

— Kaip „Norddeutsche Allgemeine
Zeitung“ rašo, rodosi, kad Laukinin-
tystės Ministeris Lucius iš sawo Urėdo
atstoti ketas. Iš kitos Pusės yra kal-
bama, kad Ministeris Lucius jau sawo
Palaidimo Raštā istuntęs. Ar šep ar
teip, jis wis yra sawo Geismā istaręs,
kad nū atwirojo Gwynenimo atsitraukti
noris. Yra mislyjama, kad Laukinin-
tystės Ministeris kaipo Apiera Susta-
tymo Bunto Žemiū del Pawelnyjimo
Galwisū Pleidimo per Rubezijū pūla.

— Igabenas gynnū Riauliū iš
Bieliz'o, Bialos ir Steinbruch'o yra
Mesincojose Miestū Stendel, Staffurt,
Witten, Bochum, Hagen, Dortmund,
Welfenkirchen, Lippstadt ir Celle ant
Walandos pawelhtas.

— Rankei giminiškam Paminklui
Runigaitkežio Bismarkio Žemės wryiau-
name Mieste yra itišol iš Wiso
838 525,92 Mk. igabene.

— Ciecorystės Rancelis apsižurejo
Mailante pirm Pietū pasikeliaudamas
Via Manzoni ir daug litū Pietū ir
lugrižes tada i Hotele prieme wokiskaje
Koloniā, westā Kunzulio v. Kelowski,
šnekejosi tada 3/4 Adynos su Krispi ir
tjo tada podraugev su jūmi ant Prieš-
diecziū i walgomaję Swetlyezijā. Po
Pietū paswaginėjo Ciecorystės Rancelis,
o ant 1/26 Ziegoriaus wazjamo įsai
su Krispi i Monza prie Karaliaus. Ant
Gelželdwario susirinkusiuju Žmoniū
tape jūdu su Apkelawimais pasweiktinū.
i Monza nuwyto jūdu ant 5 Zieg.

ir 45 Min. Ant Gelželdwario tape
Ministeriu du wryiausiojo Ceremonijū
Ministerio sulauktu. Pilyje pasweiktino
Karalius Ciecorystės Ranceli ir wryiau-
stijū Ministeri, šnekejojosi ilgesni Gzese
su pirmiū ir jam tada patšai wienq
Warbės Ženkla priteike. Grižti ketino
ant 10 Zieg. Wakare.

— Gyztas Žemimas prufskujū
Žemės Gelželiū ir ant Žemės Kolundū
waldomujū Gelželiū yra pagal urediskā
Apsakymā Ministerio laukijū Darbū
Ciecorystės Laiske, tiel tasai Žemimas
del Romunolės Apakczyziawimo i Klau-
symā pareina, ant 170 329 500 Mk.
pribūtas.

— Neseney išejusyšis Sprendimas
wokiskosės Juristū Dienos uz korawo-
niklā Perskeinejimą Girtybės ishtaria,
turi wisiems prieinamosi Wietose pate-
myjama yra ir Papiktinimą ispromyja.

— Apie Gydymo Pasisekimus, kurie
su Koch'o Brieprowa prieš Tuberkulozā
iš Dalies Wigonbucziūse, iš Dalies šep
prie Žmoniū atskelti yra, išwierzia
daugiaus ir daugiaus i Atwirumą.
Keli Laisklai žino ipacz apie dywinq
Gijimą papajaloti, turi prie keliū Wig-
oniū Bergmann'o Rlynikėje Berlyne,
kurie Tuberkulozā Raulū ir Linkmeniū
sirgo, žita Brieprowa ispromyjo. Keli
yra jau po penkiū Dienū pasigawę.
Brie wieno tū Wigoniū galejes Pro-
fessorius Bergmann'as kaip wienas
Laisklas praneša, jau po 24 Adynū
sakyti, kad tasai geryn eings. Szitos
Zoles yra Wigonims su Trypklynute
(kaip prie Morfumo) po Uda itreškliama
ir teip Kraujui wiso Žmogaus tiesiog
priedūdamos. Plaucziū Liga Sergantiem-
siems nufidūda Itreškimas ant Ruga-
rōs, prie tuberkuliskū Ligū litū Runo
Daliū — kaip tai Kochū ir Strenū
Linkmeniū — arcziausioje Dajje ser-
gancziosēs Wietos. Prie Plaucziū

Tuberkulozōs neužtenka wieno ar keliū
Gzepyjimū, bet tie Gzepyjimai tur per
6 iki 8 Nedeliū eiti.

— Kaip girdima yra, yra Bunto
Rotui Sustatymas Padawadyjimo pa-
detas, kursai Pawelimą Uzdraudimo
Igabeno Riauliū, Riaulenos Mesos
ir Deprū dēniklōs, šwedisklōs arba
nurmegisklōs Rilties ishtaria.

— Nepuikufis Atsitikimas, kurs
prancuiskamjam Pasiuntiniui Berlyne,
Bonui Herberte, Akczyjes Bute ant
prancuziskajo Rubezjiaus neseney tilosi
— jo Daiktus norėjo Uredininkai per-
tratyti, o Pasiuntinys ant to neprisi-
leido, bet sawo Daiktus ant Rubezjiaus
palikes tolyn i Berlyna pawazjamo —
yra ir iš kitos Pusės patwirtinamas.
Atsitikusios Sunkenybes wryausej
tame sawo Briezasti rado, kad pertra-
tantyšis Uredininkas Bizytēs Kortute
ne per užtenkanti Legitimacijoną pri-
imti norėjo. Daiktai, kurius Bonas
Herbette Herbestale palikti turėjo, yra
jam su welesniu Trukiu pasuusti.

— 11. Now. Frankfurtiskā Gei-
tunga apie Professoriaus Koch'o Gy-
dymo Budq rašo, kursai keliose Dienose
wisam Swietui praneštas tape, daugiaus:
Itreškimo Brieprowa yra permatomas,
geltonokas, Karbole atsidūdas Skystimas
„Dexalbumin“, Brelia uz 20 Itrešk-
limū yra iš Bradziōs 25 Markei pri-
statyta. Szita Brieprowa bus tūjaus
wisiems Wiekoriems prieinama padaryta.
Bandymai Professoriaus Koch'o jau
pirm keliū Metū yra pradėti. Pirma
tape ta Brieprowa prie daug Gwynoliū
bandyta. Koch'as užkrėte wienu Gzese
Skaitliū Gwynoliū su Tuberkulozā.
Po keliū Nedeliū jis nužude wienq
Dali ir persiliudyjo, kad Plauczei po-
wisam ta Liga perimti buwo. Brie
litū tū pacziū Gzese užkrėstū Gwynoliū
wartyjo Izejymā ir pritinanczen

jūs gpd. Po kokiū 8 iki 14 Dienū buvo tie Gywolei powisam mudrus ir linksmi ir buvo po 3 Nedeliū powisam išgydyti. Jey jis tada jūs nužude, tai Plauczei wisay išgiję buvo. Bandymai su Zmonėmis, kaip jau sakta tape, tą pati įbrode. Refursai Busto Sekretėras, kursai taip labay Dziuties Liga sirgo, kad jau wos eiti begalejo, yra keliū Nedeliū Darpe taip toli išgydytas, kad jis su Lengwumu aukštais Trepaš uglipti gal. Dabar Koch'as tūmi darbujasi, Berlyne, Spenerio Mlycziuje, Laboratorija itaisyti, kur Dziuties iga Sergantieji weliaus cępyjami bus. — Pagal „Generalanzeiger“ ako, Ciecorius Professoriui Koch'ui du Milijonu Markiū ant Sunaudojimo dūses, wieną Busę kaipo Dowanę jam pacziam, o antą Busę ant Gruntawojimo Zemės Buto, kuriame Koch'o Prieprowa pagatawojama busenti.

— 12. Now. Prusifikasis Zemės Saimas yra šendien Ciecoriaus paties per Pietus atwertas. Sosto Kalboje yra Reikalingsste Pagerinimo Akczyžės Itraukimo minėtas. Jokano Uzmanymas dėl Zemimo Mofesziū gaus per Iwedimą Ihsitarimo Pareigōs kitoki Dawadą Iščacawimo ir Mofesziū Uždejimo. Arwystės Gyzje bus ant didesniū Paweldejimū paaukstinama, o atpencz ant mažesniū Paweldejimū nužeminama arba wisay atleidžiama. Kaip Zemės Piningai stow, nereikēs ney Pabidinimo Zemės Zemimū, ale nebus galima ney Zemės Zemimus pamazinti. Kas ię Akczyziū per naujūsius Jokanus per Wiršų liks, taps Gemynoms ant Nužeminimo Laukū ir Trobū Gyzžės sumartota. Sosto Kalba tada apfako Zmoniū Szuliū Jokanę, pagal kuri wisas Moflas dylay bus, tada zeminiškū Gemynū Dawadą ir t. t. Sosto Kalbōs Galas šiteip stamba: „Prieteliškiems Sufinesimams Ciecorystēs su kitoms Zemems tebeesant, kurie Begyje šiū Metū dar jū patwirtinti tape, galiu aš pilnas Lufesziō tolesnio Išklaitymo Pakajaus laukti.“

— Ciecoriū kalbėti noredami, atwaziūja Zmones kas Nedele ię koki ir placzey i Butsdamą. Daugiausey yra tai Zmones, kurie sawo Dalykūse wisūse Instancūse nurodyti galiausey sawo pastutini Lufesti ant Ciecoriaus stato. Zmones tikisi, kad lengwei galima eš, prie Ciecoriaus prieti ir jam Wisā su Burna pranesti. Ale jie tame powisam klysta, ir nuliude tie Zmonelai namon waziūja, wisokiu Budu bande prie Ciecoriaus prieti. Pirm keliū Nedeliū buvo ant Paweikšlo wiena Moterikle ię Keiffēs Butsdame, kuri ant Relionēs Piningū pastupinti noredama sawo siuwamaję Mafyną užstacziust buvo.

Ji norejo už sawo Wyra del Priemimo i Gelzkelio Szlūz, ię kuriōs jis atstatytas buvo, meisti ir lauke, prie Ciecoriaus prieti negaledama, kelias Dienas Progōs, Ciecoriui Maldōs Gromatą i Wezimę imesti; ale ney tai jei nepastise. Pastutine Subatą buvo du senu Zmogu, Wyras ir Moterikle, ię Rytprustiū Butsdame. Wyras buvo su medine Roja ir ejo ant Krufiū. Jis buvo pirm trijū Metū wiendōs Karwēs pazeistas ir negawo ney jokiōs Kentēs. D dabar Ciecorius jam butu turejēs gelbeti — pagal jo Wisā — ir del to buvo sawo pastutinius Grafelius Relionei suwartojēs.

— 12. Now. Bunto Kotui yra Jokano Sustatymas priejēs, kursai padawadyja, kad Gimines tū ię Rezerwēs, Antwerēs ar Seemērēs ant Pakajaus Ibungū itrauktijū Wyriū, Bedai spaudziant, Pakalpōs ię Zemēs Skrynēs gausencziōs, kuri mentiausy išnešenti a Moteriklei nū Mejo iki Oktoberio Menesio 20, kitūse Menesūse 30 Pf. ant Dienōs, b toznai dar šep paselptinai Personai 10 Pf. ant Dienōs.

— Saimbutis tur dabar 8 neapstatytas Vietas, teip kad jis Wietoje 433 tilt 425 Sqnarius tetur. Ię tū pareina ant Konzerwathwū Partijōs 120, ant Centrumo 98, ant Nacijonalliberalū 83, ant walnujū Konzerwathwū 69, ant Tolynžengianczijū 27, ant Lenkū 15, 13 Sqnariū nepriklauso ney wienai Partijai.

— Didesnis socialdemokratiskās Iffitrodymas nusidame Banedelhje po Pietū prie Korawonēs Kalejimo Blōgensee, išleidziant „pastutinę Apierą“ Socialistiū Jokano. Kokie 3000 Partijōs Draugū buvo susirade, apdaboti didzio Bulicistiū Pulko. Kalinys ię Kalejimo paleistas, tape su Ura-Szaukšmais, primintas ir, Marsellaise giedant, i wieną Gaspadą nulydėtas, kur Kalbos laikytos tape. Tada patrauke tas Pulkas, Bulicistiū palydėtas, i Miestą.

Altonoje, 10. Novemberi. Tarp streikūjancziujū Darbininkū ię Miesto ir swetimujū, sawo Darbą nepadedancziujū Darbininkū parejo Subatōs Wakate Miesto Dalhje Ottsen ant Riemū ten esancziujū Stiklū Fabrikū ant aptriōs Rowōs. Per Rewolwerio Szwi tape wienas ię swetimujū Darbininkū i Galwā suronytas. Trys wyriausiujū Prawadnikū yra suimti. Beržeklojimas yra pradėtas.

Speyer, 11. Now. Mieste Birmasens yra Darbininkai Kurpsiumystēs Remesto streikūiti pradėje. Fabrikininkai gpnēsi su Darbininkais ant Derėjimo išleisti ir Fabrikū Dawadą perleisti.

Ię Lufsemburkio.

Cricis Adolf ię Mostawōs yra Subatoje per Pietus, palydėtas Erbprince ię Lufsemburkio, wēl i Frankfurta pakeliames. Urediskas Afisweidinimas ant Gelzfeldwario nenusifidame. Staitlingay susirinkusiu Zmoniū tape Cricis su Rylawimais pasweikintas. Weliaus pareina dar Zine, kad Criciui Ketwerge išwaziujant keli Prancuzū Prietelei Staitliū Zmoniū sutuse, kurie — kokie 500 — kaulti turejo: „Mes nenorime ney jokiū Prusū!“

Ię Cereikiū bey Ungarū.

Pragoje, 10. Now. Szendien pirm Pietū igriumo Stogas wiendōs naujōs Budawonēs, perlauze Geristus ir Wisas griuvo ię 4 Toziū. Ię šiol tape 5 Negwi ir 6 Suronyti ię Griuwesiū ištiaukti. Gelbejimo Darbai yrp tolyn waromi.

Ię Mastolijōs.

Petersburkije, 8. Novemberi. Didkunigaitis Sosto Pafeljas yra ant sawo Relionēs i Rytū Zemēs pirmiausy i Patras pasidames.

— Staitlingi prusikti Radonai, tarp tū ir Obersteigeris Sparch ię Kramstēs Kalnastiū, yra ię Mastolijōs išwarhti.

— Sniego Pustymai ir Szalcei, kurie Mastolijoje pastutinese Nedelese poniamwojo, yra daug Zmoniū Gywaszciū pražę. Per Sniego Pustymą, kursai Rasthje nū 21. ant 22. Oktoberio šim. Aplinkinėje Miesto Elisabetgrad staute, tape daugiaus ne kaip 25 sušalę Zmones atrasti. Wienam Dwaroniui yra 800 Galwijū per bitą baisy Szalti prazuwę.

— Del Rusowimo wienmecziū Dragunū esas Garas, kaip jau nesenej pranekeme, sawo Rastumą parodēs, teip kad už tai atsiliepti turintysis Gendrolgubernatorius Waršawos, Gurlo, sawo Paleidimo Rastą isuntēs. Ale Garas ant tōs Gromatōs Krapto užrašēs: „Nepriima jusū Atstojimo. Riel nepalaimingasis Perlows (Prawarde wieno Rusgautujū) pristikša, tai je jusū Szazines Grauzimai nuramdys.“ — Ritas Laikšas rako, Garas pridedēs: „Riel jusū Darbas pristikša, tai turite jus už je prie Diwo ir sawo paties Szazines atsiliepti.“ Garas pirma Gendroliu Gurlo norejēs aštrey patorawoti, ale tada aukštiems Mastoliū Zalnierū Wyresniemiems meldus Garas nū to atstojęs, kadangi Gurlo wienas ię geriausiujū Mastolijōs Gendroliu esas.

— Budawone didziojo sibyriskiojo Gelzkelio yra sutartas Dalykas. Per tai newien Ižnaudojimas Sibyrjōs palengwinamas, bet ir Karo Gese Mastoliū Race prie Lpkiū Juriū ir kneziskiojo Rubeziaus labay pabidi-

nama. 1887 kad raše, Mišlis Buda-
 wojimo to Gelžkelio pirmą kartą atsi-
 rado. Ministeriū Romkija jutiko su
 Iždirbimu Kelii Budawonės Ministerio.
 Iždirbimas išejo nū tos Mišlės, kad
 Budawone neperlaužtės Gelžkelio Vy-
 nijs per azijatiškąje Rasfoliją rods
 reikalingas Daiktas esąs, ale paziurint
 ant žemes Piningū dar negalimas
 esąs. Todėl reikalinga esą, Kelij ištai-
 lyti, kursori iš Gelžkelio ir Wandens
 Kelio susidedas. Szitas Kelias eises,
 susidedamas iš Vidursibyrjės Gelžkelio
 1567 Werstū (Tomst, Mortinst, Uthinst,
 Ronst, Mišne-Udinst, Irkutst), iš Trans-
 baikal-Gelžkelio 1000 Werstū (nū rpi-
 nio Kranto Baikal-Gzero, pagal Selen-
 gds, Udės ir Szilkds Upe, Jablonoj-
 Kalnynus prie Ikitės perpjaudamas,
 iki Miesto Stretens hale Szilkds) ir
 Usurio Gelžkelio 383 Werstū nū Wla-
 dimostok iki Usari. Prie to prisidedas
 31 Werstās Suwiensjimo Lynijū;
 wišas Ilgis sibiriskujū Gelžkelii ipne-
 gis 2982 Werstu. Raštos esancijos
 ant 122 Milijonū Rubliū sprendžiamos,
 nū tū pareiną ant Vidursibyrjės Kelio
 69 Milijonai, ant Transbaikal-Kelio
 45 Milijonai, ant Usurio Kelio 23
 Milijonai. Tos Raštos pastrodancijos
 mentos, paziurint ant wišds Naudės,
 turę Rasfolija iš to Gelžkelio traut-
 anti.

Iš Anglanto.

Londonėje, 11. Now. Szė Rytą
 susidauže prie Taunton Laworū Trukis
 ir Extratrukii, kursori iš pietinės Ap-
 tikės i Londonę parvykusiūsius Relei-
 wius i Plymouth gabenti turėjo. De-
 simt žmoniū yra užmušta, o aštuni
 žveisti, tarp šiū keli ir labay sunky.
 Reseney yra labay nepuikus
 Vinczas prasidėjes, Aprilds Releiwii
 Stanley prieš sawo pažistamaji nuzu-
 ptaji Kelionės Draugą Bartelot bai-
 ngiaustias Skundas pakeliant. Jis
 smetinėja Numirusiamjam Baisingystės
 Redarba. „Bartelot'o Baisingystė
 wuwiš dibele, jis žmones iki Smerezio
 pplekes ir sawo mazgaji Karnaiti,
 Baikina, Roja spirdamas užmušes. Du
 wbru mušes jis su Lazda teip baifin-
 dy, kad septynis Colius ilgos ir Coli
 wlos Ronos pasilikustos. Wienas
 wpras, kursori Mesds pawoges buvo,
 wpes ant 300 Botagū Kirczii prasu-
 wtas, kuriū 100 gawes ant Liekoriaus
 waltėpimo nebetapes muštas. Bar-
 wotās liepes jė i Palawone imti ir
 w jam kita 100 ir dar 50 Kirczii
 wti. Szisai Wpras pabėges i Gire
 wapes sugautas ir nušautas.
 Wienas pasilikustujū Bartelot'o Api-
 wriū patiktina hitus Apkaltinimus. Jis
 w dangiaus tokiū Piktadėjesziū pri-
 wda. Teip jis Brolwaili Karaliko

Tippo-Tipo norėjes nutrucyti, fitą
 Syki jisai wienai Moteriskėi giley i
 Struktą ikandes ir wieną Karaluką su
 Peiklu perdures.

Bagal tolesnies žines apie
 Gelžkelio Nepalaimą prie Taunton
 atsirado per smarkū Susidauzimą Na-
 bynū pirmame žmoniū Wezime Ugnis.
 Ir kadangi per tai keli Wezimai sutrus-
 kinti tape, ne buvo galima, Releiwius
 iš degancziujū Gruwesiū išttraukti, teip
 kad beki žmones subege.

Iš Dėnemarkio.

Kopenhagen, 10. Now. Bagal
 Pranešimą Laitrakzio „Morgenbladet“
 iš Malmō yra tarp Kiauliū Kiemo
 Skurup (ne toli Malmō) haifi Liga
 prasidėjusi, kuri greitay išsiplėcziancziamė
 Sustipime Sqnariū išsiereiskia ir greitą
 Pakritima Gwoliū atgabena.

Iš Szweiceriū žemes.

Sziaurinės Amerikės Uniwersitetas
 Madison žemėje Wisconsin yra per
 Szweico Pasiantinyštę Mieste Washing-
 ton Szweico wchrausiamė Mieste Bern
 užklausbines, kaip Szweice tai priimtu,
 kad Amerika Ikeliamimą uždraustu, ir
 kas iš tokio Uždraudimo ant tarpgimi-
 niskū Susinešimū sektusi. Wienas
 šweiciskās Laitrakstis atsiliepia: Rodosi,
 kad šiaurine Amerika ne wien Prilei-
 dimą Gwopds Laworū, bet ir Ikelia-
 wimą Gwopds žmoniū uždrausti no-
 rint. Bunto Rotas Mieste Bern ant
 hito Užklaufimo neatsiliepe.

Iš Turkijos.

Ižrodymą Neapykantōs, su kure
 Macedonijoje bulgariskoji ir serbiskoji
 Partija priešais stowis, dūda iš Pra-
 dzitōs per newierhting laikomaji, dabar
 wienof patwirtintoji Kaujiena, kad
 Podgorag'e prie Orchidros Alebonas
 Stojan nuzudytas yra. Stojan'as,
 Popas serbiskosės Giminyštės, buvo
 per didziausią Priesininką bulgariskosės
 Partijos Macedonijoje laikomas, ir ne-
 pripazino per turkiskąje Wyriausybe
 naujey pramintaji bulgariskaji Wystupą
 Sinesios. Wystupas, Popo Bazny-
 czioje sawo pirmąjį Mišę laikyti norė-
 damas, rado ję užrakytą. Turkiskiems
 Pulicistams pagelbant, dame praėjusiąjį
 Nedeldienę bulgariskasis Wystupas
 Baznyczią su Gwoltu atidarėti. Tame
 Tarpe turėjo Stojan'as, kursori ne toli
 Diewo Namū su Buczka apsiginklawes
 buvo, Zandarū atkolinamas buti, ka-
 dangi Baimė emė, kad jis Rowotojis
 už Serbyste ant Wystupo Užpūlimą
 išpromytu. Tris Dienas weliaus tape
 tasai Popas sawo Gywenime nuzudytas
 ir baifey sugaditas atrastas. Serbai
 Orchidroje ir Monastire mišlyja, kad
 Bulgarū samdyti Arnautai hitą žmog-
 žudyštę išpromyje yra.

Iš Aprilds.

Sanšibar, 7. Now. Szendien
 yra engliškasis Protektoratas ant San-
 sibarō apsakytas. Engliškasis Kunzulis
 Sir Ewan Smith ir Admirolas Free-
 mantle aplankė Sultang. Sykiu tape
 engliškaji Karuna užtraukta ir Paswei-
 kinimo Szuweie paleisti.

Iš Amerikės.

New-York, 8. Now. Del Atlai-
 tymo Atminimo Szwentės Gadinimo
 Szilagōs Anarkistū buvo Skaitlius
 Anarkistū Mieste Newark Swetlyczia
 nusisamde. Kaip tasai, kursori Swet-
 lyczia priklause, patyre, kam kita Swet-
 lyczia samdyta esanti, jis jū nebeleido.
 Anarkistai susirinko laule ties Swetly-
 czia ir wienas jujū bande kalbą lai-
 kyti. Pulicijos Auptmonas, kursori
 tai uždrausti bande, tape Rusiu per
 Galwą apšwaigintas. žmoniū Pulkai
 grunzdami laikėsi, iki kol Pulicija Pa-
 galbōs fulauke, žmones su Lazdomis
 išguiniojo ir kelis suėmė. Most'as,
 kursori drauge buvo, pabėgo.

Demokratai yra Amerikoje prie
 Skyrimū su 87 Skirtaisis Wiršu ant
 Republikonū palaikė, kaip dabar jau
 twirtay žinoma yra.

Seriktiskās Pardawimas.

- Rusnėj Nr. 56, Did.: 0,51,30 Hektarai,
 Reinertrags: 2,43 Dolerai, Naudojimo
 Wertybe 360 Rt., 24. Now. pirm Pėtū
 ant Bėg. 10 prie Rusnės Amtsgeriktės.
- Szudynūse Nr. 62, Did.: 2,55,30 Hekt.,
 Reinertrags: 1⁹⁹/100 Dol., Naudojimo
 Wertybe 18 Markai, 25. Now. pirm
 Pėtū ant Bėgoraus 9 prie Tilžės Amts-
 geriktės V.
- Alt-Juse Nr. 10, Did.: 1,44,57 Hektarai,
 Reinertrags: 12,44 Dol., 26. Nowem-
 beri pirm Pėtū ant Bėg. 10 prie Kau-
 senū Amtsgeriktės.
- Alt-Juse Nr. 17, Did.: 3,29,64 Hektarai,
 Reinertrags: 24,97 Dol., Naudojimo
 Wertybe 90 Rt., 26. Nowemberi pirm
 Pėtū ant Bėg. 10 prie Kaušēnū Amts-
 geriktės.

Berlyno Pėktū-Deveše.

Mublis Popie: taur.: Biningūse 19. Nowemberi i.
 100 Abl. 241 Rt. 20 Pf.

**Powisam be jokio Szandėjimo
 promyja** daugiausose Aptielose gaunamoses
 nitroses N. Brandio pagerintosės Szweic-
 erpiles. Tay yra wienaitisė Priepraowa,
 kuri wisems pagal medicinišką Woflįg da-
 romiesiems Prashymams powisam teisi pastoja,
 butent prie lietaš Widuria, Sutrowyimo
 Trifidnimo, Szirdis Drebejimo, Kraujo Ai-
 simerjimo i. t. t. Wienat titros titi tos
 Dezeles su raubonu Kryslumi bez Wardu
 A. Brandi tieza, wišas fitas nereit priimti.
 Wpėlausia Pardawimo - Wieta Lintū
 Aptieloj Karaliauczuje. Gintere Woz-
 skadi Nr. 5. 1 Marti 10 Pf. Posto Mar-
 kese isiantant yra jos wisur frankierūtas i
 Prowincą, kur titi uorima, prishuntamos.

Upsakymai.

Benno Mey,

Dantū-Viekorus,
Tilžeje, Goldschmiedestrāse 9,
prie Rampo Wandens-Ulyczjōs.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiškās Dantis, Plombie-
ravimus, Dantū Bertaisymus.

Tilžeje,

Razerņōs Ulyczjōj Nr. 23.

Repasturenczius
primu as lassdien, tist Nedēldie-
neje ne, nu Jēgoriaus 8 iki 9
Rytmetij.

Wisokius

Kolonial- Tavorus,

kaip ir

Druska, Siltes, Bezimo-
Tepalus, Semeniu-Kofas,
Semeniu-Kofu Miltus,
Margarine-Swiesta
ant Swaro po 50 Pf.,
kaip ir wisus

Drogu bey

Parwu Tavorus
perka Kojnas wisuczēs pigiau-
sey ir geriausēy prie

H. Wächter,

Tilžeje,

prie Rampo Wandens Ulyczjōs
bey Wofieciā Ulyczjōs.

Kur ponawoja

Kosulis?

Išbandyta Prieproma pristulo

D. Siemering'io
Falkiu = Aptieka,
Tilžeje.

Scillitin,

geriausia Prieproma uz Prawa-
ryma Sturktā bey, Vesid. Reiskā-
dyje ney žmogū ney Namū-
Gyvoliams. Pristulo

D. Siemering'io
Falkiu = Aptieka,
Tilžeje.

Ant wiso Swieto pagirtas nū Urzdyszejā megintas Ringelhardt = Glöckneriškas Ronu- bey Gydimu- Plosteris*)

išghdo wisas Putmenēs, Gumbus, Dederņenēs, Ronā Karsti,
surā Begimā, Wejlges, Kaulū Pūwimā, piktus Birktus,
Szalczio Gumbus, Ronas is Sufideginimo, Wistakius,
Išsimušimā, Skilwio Resmeimū, Kaulige, Gēlimus ir t. t.
greitay ir nūgruczy.

*) Su Sargybēs Marke ant Dejelū gaunamas po
50 Pf. (podraug su Wartosimo - Jamofinimu) daugiausose
Aptiekose, kaip antay: jaltiojose Aptiekoj Vono G. Böhmer,
Tilžeje bey wisose kitose Aptiekose; Aptiekoj Vono R. Kauff-
mann, Münchenhoffstrāse 11, prie S. Kahle, Altkādr.
Langgasse 74, G. Müller Bergplaz 2 bey wisā Aptiekā Kara-
liaucziuje; Erich Rser Katczyuse; Fr. Hing Villawoj;
kaip ir is Aptiekā Miestā Allenstein, Bartenstein, Fischhausen,
Gumbinnen, Yruidēs, Raulēnā, Kraupiškiā, Labgawōs, Letch,
Mēlaukiā, Klaipepōs, Pliskainēs, Prēfules, Ragainēs, Rūfēs,
Skalsgirā, Szalupēnū, Jiliā, Teplawōs, Weluwōs t. t. t.
Gydimu-Atliudymai tenay yra parodomī. Primin. Reif getay
ant wirshy stowencziōs Szutmarktēs padaboti.



Dro. Fernest'o Symplicis Essencas.

Wyrtausia Pardawimo Wieta: G. Lūd
Mieste Solberg.

Litra Pagalba

prieš wisas is negero Sutrowjimo i. t. t.
Kraujo-Rykā-Tridzinimo pareinanczes Ligas,
kaip antay:

Widuriā Krampi, Widuriā Skaudejima, Glemes, Walgio-
Renorejima, Wemima, pagedusius Widurins, Sufistikima,
Galtwōs Skaudejima, Udōs Neczyktumā, Mehlungē, Trau-
kima i. t. t. Ney joki Pasleptimā Briprowa, kadangi ant
Plēcziōs uzrašyta stow, kas joje randasi.

Per ilgus Metus iwestas; Tuffanczei Attestā bey Prisi-
jinimū atliudyja gerā Maczyjima.

Wienat tikras su wirshy matomaje Sargybēs
Marke! Preke uz Plēcziā 50 Pf., 1 Mk. bey
1 Mk. 50 Pf.

Gaunamas Tilžeje prie Aptieforaus Böhmer, Heinrichs-
waldēj (Gastūse), Raulēnuse, Rūfneje bey Mēlau-
kiuse Aptiekoj.



Hamburg-Amerikoniszka

Paku-Nugabenimo - Akciju-Draugyste Express-

Pustdampsziepiu Begimas

nu **Hamburkio** iki **New-Yorko**

prie Southampton pribegama.

Begimas per Swietjures patenka
kokes **7 Dienas.**

Priegtam wis dawadningai ir kaip paprasta su
Pusto-Dampsziepimis gali keliauti tarp
Havre-Newyork. Hamburg-Westindien.
Stettin-Newyork. Hamburg-Havanna.
Hamburg-Baltimore. Hamburg-Mexico.

Keleiwjai, kurie Maskolijoj gimę, tur kreiptis pas J. Bouvain,
Eydtkunus bei J. Abelmann, Klaipepoj kurie Agentai yra su Pawe-
yjimu nu Waldziōs. [Nr 557.]

Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Borrätzig bei
J. Nehländer & Sohn.

Nachweisungen

Bau-Anfall-Anzeigen

zu den
sind zu haben in der
Nehländer'schen Buchdruckerei

Padori

Mergaite,

kuri wiena wirti gal, ir
Rankū Darbūse patyrusi yra,
yra ant 1. Januaro jieš-
koma. Daugiaus Ekspedi-
cijone šio Laikto.

Szūime parafanczey pranešu,
kad as Tilžeje, Pylimo Uly-
czioje (Dammstrāse) Nr. 2, per

Sturu Laishtoji ir Kazemeta wisokiu Budu

istaisēs esu, ir meldziū Išstife-
jima Tilžēs ir Aplintinēs per
apstingā Darbā pašelpiti norēti.
Už greitā ir gerā Darbā yra uš-
stowima.

Julius Neuter.

Kapijos! Kapijos!

Labay gerias cypstay smetū
jancziās geltonas, brunas bey
jales Jawōs- bey Ceilono
Kapijōs, nedegtas ir swiejes
degtas, pristulo pigiausēy

Hollandiskās Kapijos Logaris bey Deginimo Anstalts,

Tilžeje, Wandens Ulbej Nr. 8

Geseh,

betreffend

die Invaliditäts- und Alters-Versicherung.

Preis 30 Pf.

Reylaender'sche
Verlagsdruckerei.

L. Meyer, Reiden u. St. Ludwig

Schweiz, Elsass
versendet franko gegen Nachnahme

reingte Bettfedern
pr. 1/2 Kilo 60 A 1/2
80 A ferner dampf-
gerpningt, auslisch
empfohlen a 1 A
Für feine Deck-
betten a A 1.50, 2-
2.50 u. 3.-, Prima
Daunen a A 5-
5.-, 6.- u. 7.-
Rosshaare a A 1.2-
2.- und 2.50. Ma-
trazzenwolle a
1.- und 1.50.
Wiederverkäufer Rabatt!

Wiederverkäufer Rabatt!

Lietarstwa, wadinama
Dr. Spranger'io Magentropfen
gelba tūjan prie Widuriā
galiū bey Krampio, Wmū
Galtwōs, Skaudejimo, Pilw
Skaudejimo, Widuriā Rūstun
ir pilto Atfidusejimo, Apst
gimo bey Kraujo Pagedim
Prieš sunkū Widuriawimā
ji labay gera Prieproma, kas
greitay ir be Skaudejimo leng
wins Widurins padars, o
Rorā Walgymo padidina.

Gaunama Tilžeje Aptiek
wyrtausia Wieta H. Wächter
jaltiojose Aptiekose, Plēczi
50 Pf. ir 80 Pf.



Priedelka prie № 47 „Tilžės Keleivio“.

Tilžėje, 21. Novemberi 1890.

Is Lietuvos bey abiejų Prūsų Provincų.

Tilžėje, 9. Novemberi. Mėnesio Utemimas bus Adyose po Pietą 26. š. M.; jis bus tikt is Dalkės ir toks mentas, tikt simtoji Dalis Mėnesio i Žemės Sėjėli stos.

— „Eibische Zeitung“ raso: Mėslis apie Budawojimą Gelželio Lpnijs iš Klaipešs i Lybawą Smetimjemeczią Laitraščikšė wis is naujo minawojama. Mes jau Kartą rasime, kaip mentay ant to Lufesitės tiera, wryiausey, kad šita Lpnija ne i Lybawą paczią, bet ant kosto Sziacijono Lybawos-Romny-Gelželio iswes. Aple šitą Klausymą jau yra daug gincyta ir perliudytinay rodyta, kad tada Klaipeša Lybawos Konfurentas paslotu. Galima pasirodo tikt tiesioji Lpnija is Klaipešs i Lybawą, kuri wienof ney jokiū Fraktā neturėiu ir taiqi neuzsimoketu. Matkolijoje pitam Mierini nestrasiu Draugyste, o swettima totia Draugyste negautu Pawelyjimo. Dar butu gallimas Daiktas, kad swettimds Žemės Piningai po mastkolisklais Wardais dirbtu. Ale tada wėl wargu Waldžia dēl karistā Dalys sawo Pawelyjimą ant to dātu.

— Musu Province yra ant Sorkwicziū Dwaro, priklauscziū Growui von Mirbach, labay daug Truskliū auginama. Ten yra las Metą Tuffanczi Truskliū, teip wadinamā juiskiniā Truskliū, Perkupcziams pardūdami. Sziite Trusklei prilijsta labay Zukiams, teip ant sawo Barwo kaip ir Pawyzybye, ir nū jaunū Zukiū wisay niera atstiriamt. Jā Wesa laikosi Widurys tarp Zukiendš ir Wisitiendš Mėsos, yra lengwey suczeraujama ir labay gardi. Prekia yra mena.

— 11. Nov. Musū Szjiporei mislyja, kad uz Perziemawojimą Walcziū naujame ūše uzimokėti turėse. Tai niera wienof, kaip mes patyriame, Teisybe. Uzimokescziū Wyriausybe neprasyš. Dagarawimo Darbus pabaigus bus Szjiporiams Wale, prie karaliskos Wandens Budawonts Inspekcijsiono gionay Pawelyjimą ant Perziemawojimo Walcziū naujame ūše isstiprasyti. Pawelyjimo Genklas taps czepat dyfay isdūtas.

— Pirm kokiū 6 Nebēliū tape Ufininkui Rudziui Trakininkšė du Arkliū pawogtu. Tādu Arkliū tape tada dwiem patyrušiam Arkliū Wagin N. ir B. is Smiltupės atimtu ir Ufininkui atidātu. Tikt B. tetape suimtas ir i Bartensteino Kalėjimą nugabentas. Kad teip prie tōs, kaip ir prie šitū Arkliū Wagysziū Pagalbininkai prisdaliję buti turėjo, buwo be Abejonts. Gondarui Balzer'ui yra pasijęk, Butelninkš B. ir jōs Sunn ant Wozikiemiā Belkės per tokius sujieskoti ir suimti. Prie šitū dwiejū Ramus perkataut tape du is ūds pagatawotu Sztempeliū, kurie ant Pagatawojimo netikrā Attestā atkartotinay wartoti gal buti, atrastu ir atimtu. Wpras, Butelninkas B., atkal dabar 5 Metū Eufrijės Korawong, teip pat dēl Arkliū Wagysziū, Szrutyje. Su pusėtinu Wirtumū galima prlmti, kad dabar i Kalėjimą pasodintieji Biltabėjėi ir iki šiol nelgrasomis pasitilusias Arkliū Wagysziū, kurios pasutintūse Metūse musū Rampe atkartotinay atsitropyjo, ispromyje yra, arba nors per netikrā Attestā Darymą prigelbėje yra.

— Pareigos Namā Tėwo Inwalidystės-ir Senatwės Szpikimo Jofanui Syla igawus nū 1. Januaro 1890 yra cionay trumpay sustatomas: Ant Szpikimo wercziami yra wisi žmones, kurie kaipo Darbininkai, Pagalbininkai, Szielai, Mofintinet arba Szluzauininkai pries Algą Darbe yra ir 16. Amžiaus Metus perjenge yra. To dēl ne wien Slugines, Kufartos, Bernai tur ipirkti buti, bet ir Kulles, toliaus Pataisytoje, Pletūtoje, Stalbeja ir Czypstioje, kaip wēl šitos ne wien walnų Gywentimq ir Walgi, bet ir Aluzajimq seiy gauna. Iperlama yra su Pagalba „Kwitōs Kortā“ (Quittungsarten) ir „Uzmokescziū Markū“ (Beitragsmarken); užiipini Uzimokescziū Marki ant Kwitōs Kortōs ir, kad toji pripildyta yra, atidūdi. Wisi pirmiausey tur Namā Tėwas uį tai rupinti, kad toznas, kūrē jo Namūse ipirktinās yra, Kwitōs Kortā gauna. Ji sūnti, 1. Januaru prištartinant, ant Bulickjōs ir safai Szluzauininkū, jis telkšiprasys Kwitōs Kortā. Prie to bus geray, jam lq Ūrēdikšq, kaip Szluzmōs Rnygas arba teip lq drauge dāti, tur gimtine Diena pajurima buti gal. Szluzauininkas arba Darbininkas gauna tada dwilaiskē Kortā is geltono storo Popieriaus, wazumq didesnē uį dwilinkū Būstfortē. Ant pirmos Pufēs stow Wyriausybes Bezwiētē ir Personalijs tōs Personōs, kūrē Kortā isgatawota yra. Antroji ir trecioji Puse tur 52 numerētū Lauku Markiams, kurius Namū Tėwas sawo Szluzauininkams soznq Szpi Algā mokėdamas užiipiti tur. Imokescziū Markēi, kurie uį 14, 20, 24 ir 30 Pf. yra gawnami, yra ant Busto pardūdami. Ant šitū Markiū stow tarp listo ir Warbas Szpikimo Buto, kurfai jūš isdawēs yra, o toznas Būstas tikt Markiū to Szpikimo Buto tepardūda, kūrē Walcziūse jis gul. Namā Tėwas dabar nezinōs, kokiū is leturū Szpitiū Markiū jis pirkti tur. Tai pareina ant Algōs Klaso, i kuri Szluzauininkas ar Darbininkas priklauso. Pagal Jofanq yra 4 Algōs Klasai, i kurius Szpirtieji pagal Aukštumq jū Darbo Pelno idalyti yra. Prie pirmojo Algōs Klaso priklauso Personos su Meto Darbu Pelnu iki 350 M., prie antrojo Algōs Klaso teji nū 350—550 M.; kas ant Meto 550—850 M. pelno, priklauso prie treciojo, o kūrē Algā per 850 M. ižeina, prie letwirtujo Algōs Klaso. Tokiai aproliūti norint, yra štai kas reikalinga: jey turi Darbininkā, kurie Ligonā Kafēi priklauso, tay imi Diendš Algā, nū kuriōs Ligonā Kafēs Molestis aprofijamas yra, multiplicerūji su 300 ir gawni Algōs Klasq.

— 12. Nov. Pirmā buwo satoma, kad Gelzelio Lpnija is Labgawōs i Tilžę wēltausey 1. Augustā kito Meto Wajawimui padūta tapsenti. Dabar yra klaustina pastojusi, ar šitas dar ir iki Galo kito Meto gatawas passos. Priejastis tame randama, kad Galas nū Labgawōs iki Bajupcziemo Gasta per Patalnes labay sunkes budawojasi, o ipaczej ir lytingoji Wasara bey Rudū Budawong pasuflina. Gelzelio Pylimas yra is didjaušids Dalkēs gatawas, teip pat ir Tiltai bey Berleibimai. Ale Piewose wis is wieno Pylimai grimsta, teip kad is naujo pripilti teikia. Pirm ne kol Pylimas wisay twirtq

Gruntq tur, niera galima Darbq pabaigti, o kada tai bus, to niera galima pasakyti. Dabar Patalnes Walcziū Gywatinninkai prašo, kad nors Galas nū Tilžės iki Gasta, kurfai wisay gatawas yra, Wajawimui padūtas taptu. Gelzelio Gaspadoryste to nedaro, arba nors ne be aukstiesno Iwelyjimo toktai nor daryti, to dēl Patalnes Kreksaus-šuffas yra i Ministrisq rases, o be to yra bewēl wisi didesni Ufininkai Patalnes Malbdš Gromatq isstuntę. Wisi tikis, kad Bonas Ministris pamelys, kad jau nū 1. Januaro kito Meto Galas nū Tilžės iki Gasta apwajūjamas galēs buti.

— Bonas Waldziōs Prezidentas yra wisam Regierungōs Walcziū dēkawotinq Padawadyjimą isleides, pagal kuri Pamušimas wisū Gywoliū, isimant Awis ir Paukscziūs, pirma per Musi i Galnq apmawigimus, nusidūti tur. Prie Apmawigimū tur menkausey du stipriu Wyru buti. Prie Galwiū gal Wetoje Musio i Galnq Duris i Sprandq wartojamas buti. Patabinimas Gywolio arba Nupešimas Paukscziū pirm iwylusio Smerczio netur nusidūti. Tada dar yra padawadyta, kad Pamušimas uzdarytoje Ruimose nusidūti tur ir Balkai, dar 14 Metū nepastoje, pamušant netur buti prileidžiami.

— 14. Nov. Ar yra Wencziawōs Ziedai pantyjami? Prie karaliskio Walcziū Sudo Karaliaucziūje tape nesenej dēl Pasigūditmo Nupantyojo, šitas Klausimas nuswertas. Sudžia sako sawo Nugruntawojime, kad Ziedas pagal sawo symboliskā Pasenkinimq su Negiotojo Kunu kaipo suaugēs, beje kaipo Dalis Kuno mislyjama buti tur. Jis dēl to teip menkay tiera pantyjimas, kaip ir Kunas patš.

Szilokarcziamoje, 11. Nov. Bonas Kunigas Petrenq tape praėjusiję swentq Dienq per Kunigq Werdainēs Waznyczjōs per Ponq Wystupq Dloff investas.

— Szwendš Diendš Walarq buwo i Szjaurē Ugnis matoma. Rudege Jauja Ufininko Kibiraneo Petrelkšē. Jisai turejo sawo Jaujose šauney daug Lintū ir 15 Szjēpeltū Salyklōs. Kadangi Jauja wisay wiena stowējo, daugiaus iskadōs per tq Ugni nepasidare.

— 7. Nov. Per septynēs Ady- nas tape Browa Korawonēs Kamaroje pries Kupcziū Szjēre Eleonere Ūbrecht'ēnē is Gumbinēs netikrā Rastū Darymo desimtiū Szpiū westa. Apstusioji buwo Masyhū Fabrikninkā Ūbrecht'q Gumbinēse apstwebusi, kurfai pirm šēšitū Metū ten pat bewēl be jokiū Piningū Masyhū Kupcziūse pradėjo. Piningū jis per tai pasrupino, kad jis bidi Skatliū netikrā Wēksliū paleido; tieji tape wēltaus ar pailginti, ar uzimokėti. Kontoroje buwusyšis Zopostas netikrā Wēksliū, ant kuriū Ūbrecht'ō Walfai bile kofias Prawardes steršay rafē budawo, susigadyjo. Apstusioji buwo po Smerczio sawo Wyro šitq piktadēsiskā Darbq toliaus promyjuji, kokiū ji ir isstipazino. Korawone buwo gana lengwi; nēs tikt ant wieno Meto Kalėjimo tetape prasudyta.

— 6. Nov. Wirusyšis Parczianinkas ir Ufininkas Krause Lauterlūse pardawo teip wadinamūse Gruntawotojū Metūse kokiū Puse sawo Žemēs uį labay aukštq Preliq.

Leip pirko ant Pawelflo Gaspadorius Rai-
myhstės Kieme Dali Lauko už 8000 Dol.,
nū kurti Piningū jis su Ezeju 3000 Dol.
numofėjo. Po jo Galwōs 1887 kad rafe,
taigi ne wisay po 3 Metū, Gaspadoryste zemyn
ejo. Szejrē jau nebegalėjo aukstasės Tresas
uzmokėti, o hendien yra Vėdnajei newien
pripirktoji Zeme, bet ir is Pradžios be Sto-
lōs buwofyfis Ukis, kofitū 150 Murgū, per
Kanceli pardūtas. Už pripirktaję Zemę hen-
dien margu kas Pusę autmetinēs Priešis
be mokēs.

Soldau, 5. Now. Ant musū Gelfketo
atfittko wafar apgaltėina Nepalaima. Ant
Ilowo link beganciam Wafaro Trutiui pa-
stjudinius bande Pagalbininkas Bremseris
Wrona is Ilowo, kurtai ant Kantungōs
atwajawēs buwo ir Ramon talfesti grizti,
ant Lippnēs uzhoffti. Jis wlenof nepalaimingu
Budū po Katais paėjo ir Trutis per
ji permawjawo. Sjo Niesto Sefloriams Su-
zestkamjam defingjē Rojū nuēmus, tape jisai
i Walscziaus Bigonbuti Neidenburtyje nuga-
bentas.

Gradenz, 9. Now. Zmonēs wis dar
tōs Afhancjōs Mistlēs yra, kad Stolininkas
Teisybē tur, dēl Algawimo kofio safomo Pra-
shymo sawo Mace pantyti. Wienas cjonay
esqas Kupczius mistlyjosi sawo Teisybėje esqas,
kaij jis wlenai Pirkėjē, kuri jel nepatiantai
Galq Mito uzmofėti nenorėjo, Slepeta nū
Galwōs atēme. Sittame Weifime pamate
Szejpi Subas wlenof bandytq Wartinimq
ir jis tape ant 10 Markū Piningū Korawonēs
arba 2 Dienū Kalėjimo prasudytas.

Dancoje, 6. Now. Reseney pasimire
cjonay Szejrē Ane Porey, kuri Senatwē
100 Metū ir 5 Mēnesi atstekusi buwo.

Zoppot, 6. Now. Prie Szejpi Sudo
buwo wafar Prowa dēl Perjengimo § 147^o
Gewerbes Dawado. Praėjusitaję Wafarq
buwo wienas Wyras per Specialistq kelioms
Bigoms apfifatydingēs, Sefloriumi wisay nebu-
damas. Jis tape apfifutas, kadangi Amts-
anwaltyfte Jodyje „Specialist“ Pazenklintimq
ispyzino, per kuri Lefėjimas pabudinamas
galėjo buti, kad to Wardo Resėjimas mėgintas
Seflorius esqas. Tam Supratimui ir Szejpi
Sudas prifidrangawojo ir prasudytjo Apfif-
taji ant 40 M. Piningū Korawonēs.

Karthaus, 5. Now. Zmogudystēs Ban-
dymas yra Subatōs Rytq Girēs Walscziuje
Seeresen ispromytas. Ten esanciam Firf-
teriu Sawad ant 5 Zieg. sawo Gywenimq
prastojus ir benorint i Girę eiti, tape is
wienōs Draufinēs staiga Suwis ant Firf-
terio paleistas. Norint is didžiausios Artybēs
Suwis paleistas tape — is Tolumo kofitū
7 Zingsniū — tay Szriūtos tikt palaimingu
Budū is didžiausios Dalkēs Drabuzitūse pasif-
liko; ale Staltilus ja i Kruting ir Nauq
Patropytojo sulindo. Firfsteris, norint ir
tentint fowe, is kur Suwis atėjo, ale dēl
pontawojancjo Tamjumo bus Piktadejui pa-
fifese, pasprusti.

Inowrazlaw, 5. Rowemb. Baisingas
Darbas 17 Metū Wafino tape fiose Die-
nose prie Korawonēs Kamarōs astrey patora-
wotas. 17 Metū Darbininkas Wroblewski
is Parhonin stowėjo dēl Plesimo ant Wief-
keto ir bandytēs Razbajpētēs po Apfifunda
ir tape ant 15 Metū Kalėjimo prasudytas.
W. buwo 27. Aug. jim. ant 14 Metū seno
Dankepio Sunaus Sengebusch is cjonay
Girėje tykofēs, ji su Knipeliu parmufēs ir
tada jam 39 Markūs atēmēs. Dēlto kad
W. mistlyjosi, Sengebuschq uzmufēs, ēme jisai
nebesjudinantiji Kunq ir i arti esantiji Ezerq
imete. Ale Sengebuschq as nebuwo negywas,

bet baltame Wandenyje prie Samonēs parėjo
ir i antraji Szong per negilui Ezerq perbrido.
Ale ten ji Wroblewski is naujo sulauke, ji
wēl su Kucimi parmufe, uzmete ilgq Kurini
Dirzq ant Kalso ir pakabino nepalaimingaji
Wafiq prie Szafōs wienōs Pusētēs. Dabar
W. asfifolino. Palaimingu Budū Szafa nu-
luzo, Sengebuschq as nupūle ant Zemēs ir
jam pasifese Dirzq atfifliūfinti. Ale jis buwo
dabar per silpnas pasiwiltti, arba kalbėti, arba
houkti galėti. Norint ir sunley suzejstas, pa-
fifliko Sengebuschq as gywas; ale jo Smeifata
yra iki Amžiaus Galo pasifkadytō. Nusudy-
jimq Apfifustas wienq Miera priēme.

Prifaitintujū Sudžia Klaipeđoje.

13. Rowemberi prifidėjo Klaipeđoje tre-
cjoji siometine Prifaitintujū Sudžia.

[Pirma Diena.] Birmaufey parėjo
Liafininkas Mikelis Wallaitis is Janiskia
dēl jinomay neteifey siētōs Priesiegōs ir
netikrū Rastū Darymū i Kaltininko Sūlg.
9. Meiji sim. stunde Kupczius Krieger is
cjonay Weffelio Browoje priefs Gaspadorin
Mikeli Rintq ir Wallaiti, prashydamas, Wallaiti
kaijo Iffstajtoji, Rintq kaijo Priēmikq istu-
tojo Weffelio, ant Mofėjimo 300 Mk. prasu-
dyti. Dēlto kad Rintas sawo Parasho ant
Weffelio neprifapzino, tape Wallaitis per
Ludininkq isklaufinetas ir prifielo, kad Rintas
ant to Weffelio pasirafēs. Szita Priesiega
per neteifey siētq isfifreifse. Prifaitintieji
isrado Apfifustaji Wallaiti kaltu netikro Wef-
felio Darymo ir neteifōs Priesiegōs. Jis
tape ant 1 1/2 Meto Cuktuzēs ir 3 Metū
Garbēs Prapuldymo prasudytas. — Tada
buwo toliaus apfifusta Szluzauinke Mare
Storimike is Ukleknitū dēl tyczioms daryto
Uzdegimo. 27. Junijn simet nubege Stune
ir Staldas su wisu tūmi, kas Widuje buwo,
Szejrēs Toleifinēs Ukleknitūse. Storimike
buwo prie jōs antru Kartū per Mergq isto-
jusi fluyti. Ji pirm Ugnitēs pasafōjo, kad
keltis Sykius Bites aplint Stung ir Stalq
spieciant Sapnyje macziusi, ir kad tai Ugni
pajenkling. Tq Dfeng, kad bege Toleifene
su je Daryq Pusėje Duto falfēsi. Storimike
buwo trumpay pirm Degimo prapūlusi. Tada
wōs atfifradusi ir wōs Stalbini i Rankas
paēmusi fufuto: „Diewe, is kur tie Dumai?
Mes degam!“ Toleifene i Aukfii pajūrejusū
nieko nemate, teip pat ney Storimike nieko
negal buti macziusi. Tikt gerq Galq nū
Duto atfifitolinus, te buwo galima Dumus
degancjōs, Kiemo Pusėje esancjōs Skunēs
pamatyti. Storimike taigi jau apie Degimq
turėjo zinoti. Be to dar prifideda, kad Li-
fininke Linginene is kaimynyfēs majq Wa-
landēg pirm Ugnēs Iffhofimo is Skunēs
Storimikē ties Skunēs Pelude bestrufiant
mate; o jei atfifojus degti pradėjo. Prifai-
tintieji apie jōs Kaltibę perfifiludyje je kalta
isrado, ir ji tape ant 2 Metū Kalėjimo fap
ir 2 Metū Garbēs Prapuldymo prasudytas.

Szwieziaufioses Zines.

Madrid, 13. Now. Prie Kap-
Billano ant fpanifkōjo Kranto yra
englifkafis Akrutas „Serpent“ nugrimz-
dēs. Ant Akruto buwo 276 Zmonēs,
kuriū tikt 3 teifsigelbejo.

— Bagal tolesnes Zines fufidauze
Akrutas „Serpent“ teip smarkēy su
Uloomis, kad jisai tūjaus grimzdamas
neby jofio Ezeso nepalifko, Laitwus nu-
leifsti. Tie trys Matruzai, kurie plauf-
dami isfifgelbejo, tape priefs Ulas mesti

ir fufeifsti. Toktai nusfidawe priefs Wi-
burnakti.

— 14. Now. Bagal tolesnias
Zines yra iki fiol 21 Lamonas, nu-
grimstant englifkam Akrutui „Serpent“,
sawo Gywasti patrotyjusū Matruzū
ant Kranto isplauti.

Zara, 17. Now. Prie Amiffōs
per labay wētringq Drq Akrutas nu-
grimzdo, kurtai Darbininkus ant Alywū
Pjuties ant Galōs Brazza gabenti tu-
rejo. 37 Zmonēs ir 100 Galwijū
sawo Smerti rada. 19 Zmoniū ir
34 Galwijei tape isfifgelbeti.

New-York, 13. Now. Maifstas
widurinės Amerikōs Zemeje Honduras
yra prafidējes. Honduro Prezidentas,
Gendrolius Bogran, telegraferawo Pre-
zidentui San-Salvadorēs, Gendrolui
Ezetai, kad jis primersfas tapes, my-
riaufitaji Miestq Tegueigalpā prastoti
ir sawo Waldzjq Mieste Tamarq itai-
fyti. Jis esqas beip smarkioje Rowoje
Maifstininkū Wadowui Sanchez jo Su-
fwiennjimo Kelius ant Tegueigalpōs
link nupjowēs.

Turgaus Preke
nū 15. Rowemberi 1890.

	Tilfjeje		Klaipeđoji	
	M. S.	M. S.	M. S.	M. S.
Kweczej	850	9	7	20
Rugei	720	760	6	50
Mezej	640	670	4	50
Awiszej	540	560	2	90
Strnei, balt.	8	850	6	7
rain.	8	850	6	620
Koputes	190	210	1	70
Raupej ant Kapōs	270	—	3	25
Swiehtas	70	90	90	110
Kiauklena	60	70	50	70
Zautiena, geriaufoji	55	70	75	80
Werfjiena	40	60	40	60
Awiena	45	60	40	60
Sziens } uż Centneri	170	210	170	2
Szandai	—	—	1	80
Szandai uż Kapq	18	21	—	—
Semenei uż nauj. Szep.	10	11	—	—
Timotai uż Centneri	18	21	—	—
Kruftene, prasta } uż 2	—	34	—	—
Awisq Krūpai } Swarq	—	44	—	—
Einai uż Centneri	—	—	24	—
Malta, minfsta	—	—	46	48
Malta, tieta	—	—	48	50

Turgaus Prekes Karaliaucjuje

nū 5. Rowemberi.
Uż 100 Swarus Szieno 2 Mk. 40 Pen. if
2 Mk. 80 Pen., Szandū 1 Mk. 92 Pen. iki 2 Mk.
17 Pen., Kwieciū — Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen.
Rugijū 8 Mk. 63 Pen. iki 9 Mk. — Pen., didzijū
Miejū — Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., majū
Miejū — Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., Awisq
6 Mk. 80 Pen. iki 7 Mk. 20 Pen., rainū Jirū
— Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., baltū Jirū
— Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., uż naujaji Szep.
beli Kopucziū 2 Mk. — Pen. iki 2 Mk. 50 Pen.
uż Swarq Zautiendēs 50 iki 75 Pen., Kiaulendēs 65 iki
85 Pen., Awienēs 55 iki 65 Pen., Werfjienēs 50 iki
70 Pen., Swiēste 1 Mk. 10 Pen. iki 1 Mk. 40 Pen.
uż 15 Kiaukūs — Mk. 90 Pen. iki 1 Mk. — Pen.

Malkōs Vardawimo Termynat
nū 24. iki 29. Rowemberi 1890.

25. Now. ant Zeg. 10: Vozdinuje prie Meyer, Ober-
Oberfirt. Schorellen.
26. 11: Wiswilej prie Guzeit, Ober-
firfterijēs Schmaleningten.
26. 10: Raffawuse prie Ehler, Ober-
firfterijēs Raffawen.
28. 10: Nikolaitine prie Gleif-
Oberfirt. Pfeilwalde.
28. 10: Kaufedn prie Ziehe, Ober-
firfterijēs Zura.